
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  X 

  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  Rosalba Di Palma 

 
Registro  Generale n. __2169_del_31/12/2012 

 
Registro  Settore  n.  218   del  31/12/2012 

 
 
OGGETTO:   Manutenzione strade comunali. Approvazione  Progetto Esecutivo e Modalità di appalto   

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___31/12/2012. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
         __________________________ 
 
 
 



 
OGGETTO:  Manutenzione strade comunali. Approvazione  Progetto Esecutivo e Modalità di appalto   

 
IL RESPONSABILE  SETTORE  X - LL.PP. 

Premesso che: 
� l’Amministrazione Comunale di Marigliano intende perseguire fra i propri obiettivi 

programmatici quelli finalizzati ad assicurare e garantire tutte le condizioni di sicurezza alla 
circolazione  stradale; 
� in tale ottica, occorre procedere ad una regolare manutenzione delle sedi stradali che per i 

continui interventi necessari alla funzionalità dei sottoservizi e all’intensità del traffico 
veicolare, sono soggette a continuo deterioramento; 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/10/2012 è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’anno 2012; 
� con Deliberazione n.109 del 23/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, determinando gli 
obiettivi di gestione ed affidando ai Responsabili dei Settori le dotazioni finanziarie ed umane 
previste dal Piano, unitamente al potere di assumere atti di gestione, in esecuzione a quanto 
stabilito dagli artt. 177 e 183 del D. Lgs.  n. 267/2000 

Considerato che: 
� nel rispetto dei principi di economicità e buon andamento della Pubblica Amministrazione, è 

necessario provvedere  alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade comunali al 
fine di eliminare con urgenza situazioni di pericolosità ed assicurare continuità ed efficienza al 
servizio; 

Dato atto che: 
� con Deliberazione  di G.M. n. 157 del  28/12/2012 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di  Manutenzione strade comunali; 
� è stata acquisita l’attestazione di Validazione  prevista dall’art. 55 del D.P.R. 207/2010; 

Visto: 
� il Progetto esecutivo predisposto dal Settore LL.PP. per i lavori di Manutenzione strade 

comunali comportante una spesa totale di  € 95.000,00  così come  riportata nel seguente 
quadro economico:  

 
1)   LAVORI:   

A Lavori a misura  € 71.881,90  

B Oneri diretti compresi nelle lavorazioni      508,73  

C Oneri indiretti  sicurezza  €      494,82  

  Totale lavori (A + C)      €       72.376,72  

                                                        Importo soggetto a ribasso      €       71.881,90  

        
2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011) €      3.462,58  

  IVA al 21 % sui lavori      €    15.199,11 

  Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%) €      1.447,53  

  Imprevisti       €      2.514,06 

  Sommano le somme a disposizione:  €    22.623,28  

   TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2)   €   95.000,00  

 
 

Ritenuto  di dover impegnare la spesa e  fissare le modalità di appalto; 
Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102 del 3/8/2009 che prevede che il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 



preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;    
Visto  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visti   gli art.107 e 183  del  D.Lgs. n.267 del 18/08/2000  

 
DETERMINA 

Per i motivi decritti in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

1. Di approvare il  Progetto Esecutivo dei lavori di Manutenzione strade comunali comportante una 
spesa complessiva di  €  95.000,00, così come ripartita  nel quadro economico in premessa; 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori  per un importo a base d’asta di € 71.881,90 

comprensivo degli oneri per la sicurezza diretti pari ad € 508,73 oltre € 494,82 di oneri 
indiretti  non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.. 55 del D.Lgs. 
n.163/2006  da espletarsi con il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 53 comma 4 e dell’art. 83 del richiamato  D.Lgs. n.163 /2006, applicando il metodo 
aggregativo compensatore di cui all’allegato G del  D.P.R. n.207/2010; 

3. Di  approvare il bando ed  il disciplinare di gara, nonché gli allegati  A/1-A/2-A/3-A/4-A/5-
A/6-A/7;  

4. Di pubblicare il bando di gara all’Albo pretorio del Comune e sul sito 
www.comunemarigliano.it   ai sensi dell’art. 122 comma 5 del D.lgs. n.163/06, fissandosi il 
termine di ricezione delle offerte, decorrente dalla pubblicazione del bando all’albo pretorio, 
in giorni 26,  ai sensi dell’art.122  comma 6/a del richiamato decreto; 

5. La spesa complessiva di €  95.000,00 risulta impegnata con delibera di G.M. n.157 del 
28/12/2012   ai seguenti capitoli: 

Cap. 2008/7     Bil. 2012  per  €  75.000,00 
Cap. 2008/3     Bil. 2009 - imp. n. 2228  per  €  20.000,00 

6. Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza  pubblica  e, in particolare, con  le  previsioni degli stanziamenti  elaborati 
per il rispetto  del  patto di  stabilità  interno, relativo agli anni  2012/ 2014, prevedendo, stante 
i tempi necessari per  l’esecuzione dei lavori, che i pagamenti  avverranno nel corso dell’anno 
2013; 

 7. Di trasmettere copia della presente agli Uffici di Segreteria e Ragioneria per gli       
adempimenti di competenza.  

 
 
  
 IL RESPONSABILE  SETTORE  LL.PP. 

 (Ing.  Rosalba  Di Palma)  
 
 
 
 
 

http://www.comunemarigliano.it/

